220/2023-98187(2)

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г.  Нальчик                        Дело №А20-1862/2023

04 декабря 2023 года

Арбитражный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе судьи Ф.А. Цыраевой,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи А.М. Абазовой,

рассмотрев в судебном заседании итоги процедуры реализации имущества гражданки Ким

Фриды Ивановны (ИНН 641702464624)

в рамках дела по заявлению Ким Фриды Ивановны (ИНН 641702464624)

 о признании ее несостоятельной,

в отсутствие участвующих в деле лиц,

У С Т А Н О В И Л:

           Ким Фрида Ивановна обратилась в Арбитражный суд Кабардино-Балкарской

Республики с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом) в связи с отсутствием

возможности исполнить имеющиеся денежные обязательства в установленный срок.

           Решением Арбитражного суда от  05.06.2023  должник признан несостоятельным

(банкротом), в отношении нее введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утвержден Пуртов Никита Сергеевич.

          Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении

процедуры реализации имущества гражданина опубликовано в газете «Коммерсант»

№107(7552) от 17.06.2023.

         Участвующие в деле лица надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного разбирательства своих представителей не направили.

         В связи с чем дело рассматривается в порядке статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие участвующих в деле лиц.

           27.11.2023 в электронном виде от финансового управляющего должника в арбитражный

суд поступило ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника с

приложением отчета о результатах процедуры  реализации имущества; реестра требований

кредиторов; анализа финансового состояния должника; копии ответов регистрирующих

органов/банков и др. документов.

        Изучив и оценив материалы дела по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд приходит к выводу о том, что процедура

реализации имущества гражданина подлежит завершению, исходя из следующего.

В соответствии с положениями статьи 223 АПК РФ и статьи 32 Закона о банкротстве

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве установлено, что отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные главой X Закона о банкротстве, регулируются

главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктами 1,2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

А20-1862/2023

2

Из представленного финансовым управляющим отчета от 22.11.023 о результатах

проведения реализации имущества должника следует, что за реестр требований кредиторов

включены требования общества с ограниченной ответственностью"ТРАСТ" в общем размере

831 789 руб. 76 коп. Направлены запросы в регистрирующие органы и получены ответы от

них об отсутствии у должника имущества; проведен анализ финансового состояния

должника,  из которого следует, что Ким Фрида Ивановна не трудоустроена, деятельность в

качестве ИП не осуществляет, является пенсионеркой, не состоит в зарегистрированном

браке. Финансовым управляющим сделан вывод о невозможности восстановления

платежеспособности должника.

Финансовым управляющим сделаны выводы о том, что должник неплатежеспособен,

восстановление неплатежеспособности в рамках процедуры реализации имущества должника

невозможно. За время проведения процедуры реализации имущества выполнены все

мероприятия, предусмотренные Законом о банкротстве, в связи с чем финансовый

управляющий ходатайствует о завершении процедуры реализации имущества в отношении

Ким Фриды Ивановны.

Согласно статье 213.28 Закона о банкротстве, после завершения расчетов с кредиторами

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих

продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве)

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.17 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными.

Рассмотрев отчет финансового управляющего, учитывая отсутствие у должника

имущества, за счет которого возможно было бы удовлетворение требований кредиторов,

арбитражный суд на основании статьи 213.28 Закона о банкротстве считает возможным

завершить процедуру реализации имущества  в отношении  Ким Фриды Ивановны.

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, суд

руководствуется следующим.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5, 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина,

и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым при

рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или

исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный   орган

основывал   свое   требование   в   деле   о   банкротстве   гражданина, гражданин действовал

незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения

кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического

лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или

умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

А20-1862/2023

3

выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума Верховного

суда РФ от 13 октября 2015 года № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в

действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан», по

общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых должник не

может быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при вынесении

определения о завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи

213.28 Закона о банкротстве).

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, соответствующее судебное

определение, в том числе в части освобождения от обязательств, может быть пересмотрено

по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или финансового

управляющего.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина судом не

установлено оснований для неосвобождения должника от имеющихся обязательств, о

наличии таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено, в связи с чем

основания для неосвобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации. Равным образом освобождение гражданина от

обязательств не распространяется на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Принимая во внимание, что в материалах дела отсутствуют доказательства,

свидетельствующие о наличии у должника имущества, арбитражный суд считает, что

заявленное ходатайство о завершении процедуры реализации имущества подлежит

удовлетворению.

Согласно пункту 1 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение трех лет с

даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать в

управлении юридическим лицом.

           С депозитного счета Арбитражного суда Кабардино-Балкарской Республики в пользу

арбитражного управляющего Пуртова Никиты Сергеевича следует перечислить денежные

средства в сумме 25 000 рублей за проведение процедуры реализации имущества в

отношении  Ким Фриды Ивановны.

         На основании изложенного и руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-186, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

                                                ОПРЕДЕЛИЛ:

          Завершить процедуру реализации имущества в отношении гражданки Ким Фриды

Ивановны (ИНН 641702464624).

Освободить Ким Фриду Ивановну от дальнейшего исполнения требований кредиторов,

А20-1862/2023

4

за исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктами 4, 5, 6  статьи 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также

требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Кабардино-Балкарской

Республики в пользу арбитражного управляющего Пуртова Никиты Сергеевича денежные

средства в сумме 25 000 рублей за проведение процедуры реализации имущества в

отношении Ким Фриды Ивановны по следующим реквизитам:

Получатель: Уянаева Мадина Батыровна;

р/сч 42301810000010133689;

Банк получателя: АО "Тинькофф Банк";

БИК: 044525974;

ИНН: 7710140679;

КПП: 771301001;

к/сч. 30101810145250000974.

Определение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано в

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней после принятия через

Арбитражный суд Кабардино-Балкарской Республики.

    Судья                                                                         Ф.А. Цыраева

consultantplus://offline/ref=2A5F9159B1680F44E9FBBED0A4C145B18FC006D7DE4D5631C4AECA5E140D943BF6449DC4F4F9o5B9P

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.05.2023 4:33:00
Кому выдана Цыраева Фатимат Абдуллаевна